3

	UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1254 /GDĐT-THCS
V/v triển khai tập huấn chuyên môn
 các bộ môn hè 2024

Quận 7, ngày    06    tháng    8       năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng trường THCS (CL&NCL).

             Căn cứ Công văn số 4780/SGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai tập huấn chuyên môn các bộ môn hè 2024.
             Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo đến hiệu trưởng việc tập huấn chuyên môn hè cho cán bộ quản lý, giáo viên theo lịch cụ thể như sau:

	Bộ môn
	Nội dung
	Thời gian
	Thành phần
tham dự
	Địa điểm

	Toán
	Tập huấn biên soạn đề thi theo định hướng chương trình giáo dục 2018
Tập huấn xây dựng kế hoạch giảng dạy, kế hoạch bài dạy môn Toán khối 9
	Từ 8g00 ngày 14/8/2024

	Giáo viên mạng lưới; Tổ trưởng chuyên môn

Trường THCS và THPT Trần Đại Nghĩa

	Giới thiệu một số đề thi để thảo luận, rút kinh nghiệm
Giới thiệu một số kế hoạch giảng dạy, kế hoạch bài dạy để thảo luận, rút kinh nghiệm
	Từ 8g00 ngày
22/8/2024

	Giáo viên mạng lưới;Tổ trưởng chuyên môn
	Trường THCS và THPT Trần Đại Nghĩa

	Thực hành soạn giảng, nộp sản phẩm
	ngày 15/8/2024 đến 21/8/2024
	Giáo viên mạng lưới, Tổ trưởng chuyên môn
	Trên LMS

	Ngữ văn
	Lớp 1: Một số vấn đề về thiết kế bài dạy (Đọc hiểu, Viết, Nói và Nghe) Ngữ văn 9
Lớp 2: Thực hành – Thảo luận về Kế hoạch bài dạy và Kiểm tra đánh giá Ngữ văn 9
Lớp 3: Bổ trợ kiến thức Ngữ văn 9
	- Từ 13g00
ngày
7/8/2024
đến 17g00 9/8/2024
	Giáo viên mạng lưới; Tổ trưởng chuyên môn Trường THCS Nguyễn Hiền, THCS Hoàng Quốc Việt
	Hội trường A, Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong

	Khoa học tự nhiên
	Xây dựng Hệ thống câu hỏi, bài tập luyện tập và kiểm tra, đánh giá môn
Khoa học tự nhiên

	Từ ngày 20 đến 21/8/2024, bắt đầu lúc 08g00 (lớp 2)

	Giáo viên mạng lưới và tổ trưởng chuyên môn môn Khoa học tự nhiên
	Trường THCS Nguyễn Hữu Thọ, (số 62 Đường Lâm Văn Bền, Phường Tân Thuận Tây, Quận 7)

	Lịch sử và Địa lý
	Chuẩn bị thực hiện Chương trình 2018 lớp 9 (Phân môn Địa lí)

	08g00
ngày
13/8/2024
- 08g00
ngày
20/8/2024
	Giáo viên
mạng lưới
	Trường THPT Trần Quang Khải
(312 Lạc Long Quân, Phường 5, Quận 11)

	Thư viện
	Đổi mới hoạt động thư viện và Thực hiện đánh giá thư viện theo Thông tư số 16/2022/TT BGDĐT
	- 13g00
ngày
09/8/2024
	01 CBQL Trường THCS Nguyễn Hữu Thọ; 01 nhân vên (giáo viên) phụ trách thư viện Trường THCS Nguyễn Hiền, THCS Huỳnh Tấn Phát
	Hội trường A Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong

	Hoạt động
giáo dục
STEM
	Nâng cao hiệu quả triển khai Hoạt động giáo dục STEM cho Cán bộ quản lí và Giáo viên ở các trường THCS
	- 08 g00
ngày
21/8/2024 đến 28/8/2024
	CBQL các trường THCS
	Trường THPT Lê Quý Đôn

	Trải nghiệm nghề nghiệp – Mô-đun Chế biến thực phẩm

	13g00 ngày 20/8/2024
	Gíao viên mạng lưới, Giáo viên Kỹ thuật Nữ Công
	Công ty Tân Nhất Hương (số 21 đường Nguyễn Thị Thập, Phường Tân Phú, Quận 7)

	Giáo dục thể chất
	- Chia sẻ kinh nghiệm thực hiện CT GDPT 2018 môn GDTC lớp 6, 7, 8 và chuẩn bị cho lớp 9;
- Xây dựng nguồn Học liệu số cho bộ môn GDTC cấp THCS
- Xây dựng các Kế hoạch giáo dục và kiểm tra đánh giá môn GDTC

- Từ 16/8/2024
đến 24/8/2024
Bắt đầu lúc 08g00 ngày 16/8/2024 các buổi còn lại sẽ thông báo theo kế hoạch

Giáo viên mạng lưới, Tổ trưởng hoặc Nhóm trưởng chuyên môn

	Hội trường A, Trường THCS và THPT Trần Đại Nghĩa (vào cổng 20 Lý Tự Trọng, Phường Bến Nghé, Quận 1)
Trực tuyến nhận link trên quanly.hcm.edu.vn

	Gửi câu hỏi trắc nghiệm, bài thu hoạch nội dung tập huấn
	Từ 17/8/2024 đến 24/8/2024

	Trực tuyến trên quanly.hcm.edu.vn

	GDCD
	- Tập huấn xây dựng kế hoạch giảng dạy môn GDCD lớp 9.
- Giới thiệu một số kế hoạch giảng dạỵ.
- Thực hành soạn giảng, nộp sản phẩm.
	Từ 07/8/2024 đến ngày 10/8/2024
Bắt đầu lúc 8g00

	Giáo viên mạng lưới; Tổ trưởng chuyên môn Trường THCS Phạm Hữu Lầu, THCS Nguyễn Thị Thập và THCS Huỳnh Tấn Phát
	Trường THPT Nguyễn Thượng Hiền (649 Hoàng Văn Thụ, Phường 4, quận Tân Bình)

	Tập huấn biên soạn câu hỏi kiểm tra, đánh giá theo định hướng chương trình giáo dục 2018.
	17/8/2024
Bắt đầu lúc 8g00

	Giáo viên mạng lưới; Tổ trưởng chuyên môn Trường THCS Phạm Hữu Lầu, THCS Trần Quốc Tuấn và THCS Huỳnh Tấn Phát
	Trường THPT Nguyễn Thượng Hiền (649 Hoàng Văn Thụ, Phường 4, quận Tân Bình)

	Công tác Hướng nghiệp, phân luồng
	Công tác phối hợp và tổ chức các hoạt động Hướng nghiệp và phân luồng học sinh
	8g00,
ngày 27/8/2024
	CBQL Trường THCS Nguyễn Hiền, THCS Trần Quốc Tuấn, THCS Nguyễn Thị Thập và THCS Hoàng Quốc Việt
	Trường THPT Hoàng Hoa Thám

	Tin học
	- Chia sẻ kinh nghiệm thực hiện CT GDPT 2018 môn Tin học lớp 6, 7, 8 và chuẩn bị cho lớp 9;
- Phân loại, tổng hợp và đề xuất nguồn Học liệu số cho bộ môn Tin học.
	8g00
 ngày 21/8/2024
	Giáo viên mạng lưới, Tổ trưởng hoặc Nhóm trưởng CM trường THCS
	Qua MS Team/ Google Meet. GV nhận link trên quanly.hcm.edu.vn

	Đề xuất nguồn học liệu số bộ môn Tin học
	- Từ 22/8/2024 đến 28/8/2024
	Giáo viên Tin học trường THCS
	Trên quanly.hcm.edu.vn

	- Phát triển định hướng Khoa học máy tính cấp THCS;
- Chuyên đề Tìm kiếm (GV cần xem trước tài liệu khi đăng ký tham gia).
	8g00
ngày 22/8/2024.

	Mỗi trường cử 1-2 GV tham gia.
GV đăng ký trên quanly.hcm.edu.vn
	Qua MS Team/ Google Meet. GV nhận link trên quanly.hcm.edu.vn

	Lập trình sáng tạo với Scratch.
	8g00
ngày 13/8/2024
	Tất cả GV
GV đăng ký trên quanly.hcm.edu.vn
	Qua MS Team/ Google Meet. GV nhận link trên quanly.hcm.edu.vn

	- Giới thiệu AI, Học máy và Khoa học dữ liệu;
- Sử dụng Chatbot AI trong dạy và học.
	8g00
Ngày 14/8/2024

	Mỗi trường  cử 1 GV tham gia.
GV đăng ký trên quanly.hcm.edu.vn
	Qua MS Team/ Google Meet. GV nhận link trên quanly.hcm.edu.vn

	- Một số vấn đề về đánh giá năng lực;
- Xây dựng Hệ thống câu hỏi, bài tập luyện tập và kiểm tra, đánh giá môn Tin học
	8g00
ngày 16/8/202.
	Giáo viên mạng lưới ; Tổ trưởng hoặc Nhóm trưởng chuyên môn
	Trường THPT Chuyên Lê Hồng Phong

	Cập nhật câu hỏi trắc nghiệm cấp THCS.
	Từ 21/8/2024
đến 27/8/2024.
	Giáo viên Tin học
	Trên quanly.hcm.edu.vn

	Công nghệ
	Xây dựng và triển khai Kế hoạch Tổ chuyên môn, KH dạy học, ngân hàng câu hỏi môn Công nghệ (định hướng Nông nghiệp và các modul trải nghiệm nghề nghiệp 9- định hướng Nông nghiệp)
	Từ 08g00
ngày 17/8/2024 đến 17g00 ngày 19/8/2024.
	Gíao viên mạng lưới, Tổ trưởng chuyên môn
	Trường THPT Hoàng Hoa Thám

	Xây dựng và triển khai Kế hoạch Tổ chuyên môn, KH dạy học, ngân hàng câu hỏi môn Công nghệ (định hướng Công nghiệp và các modul trải nghiệm nghề nghiệp 9- định hướng Công nghiệp)
Trải nghiệm nghề nghiệp mô-đun chế biến thực phẩm
	- Từ 08g00
ngày 19/8/2024 đến 17g00 ngày 22/8/2024.

	Giáo viên mạng lưới, Tổ trưởng chuyên môn
	Trường THPT Hoàng Hoa Thám

	Lồng ghép Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học và trung học cơ sở
	Tập huấn triển khai thực hiện Thông tư số 08/2024/TT-BGDĐT ngày 15/5/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn nội dung lồng ghép giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trường trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học
	02 ngày (22-23/8/2024)
Bắt đầu từ 7g30
	Giáo viên mạng lưới môn GDCD (Trường THCS Hoàng Quốc Việt) ; giáo viên mạng lưới môn Lịch sử-Địa lý (Trường THCS Trần Quốc Tuấn)
	Trường THPT Chuyên Lê Hồng Phong

	Âm nhạc
	Tập huấn xây dựng kế hoạch bài học và kiểm tra đánh giá kết hợp học xây dựng liệu số lớp 9

08g00 đến
17g00 ngày
19/8/2024.
	Giáo viên mạng lưới ; Tổ trưởng hoặc nhóm trưởng chuyên môn Trường THCS Nguyễn Hữu Thọ, THCS Nguyễn Thị Thập và THCS Nguyễn Hiền
	Trường THCS Nguyễn Gia Thiều (272 Lý Thường Kiệt, Phường 6, quận Tân Bình)

	Mỹ thuật
	Tập huấn xây dựng kế hoạch bài học và kiểm tra đánh giá kết hợp xây dựng học liệu số lớp 9
	08g00 đến 17g00 ngày
21/8/2024.
	Giáo viên mạng lưới ; Tổ trưởng hoặc nhóm trưởng bộ môn Trường THCS Nguyễn Hữu Thọ, THCS Nguyễn Thị Thập và THCS
 Nguyễn Hiền
	Trường THCS Nguyễn Gia Thiều. (272 Lý Thường Kiệt, Phường 6, quận Tân Bình)

	Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị hiệu trưởng triển khai, phân công các thành viên tham dự đầy đủ, đúng thành phần và đúng giờ./.

	Nơi nhận
- Như trên;
- Trưởng phòng (để báo cáo)
- Lưu: VT, Tổ THCS.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)

Phạm Ngọc Nhi